Дело № 5-31-434/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 ноября 2018 года                                                                                    г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., с участием помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Демерза Ю.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из прокуратуры Белогорского района, в отношении

<место работы> Тимошенко Романа Юрьевича, <дата рождения>, <место рождения>, гражданина < >, <семейное положение>, имеющего 1 малолетнего ребенка, < > года рождения, проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 15.11 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

прокуратурой Белогорского района, с привлечением специалистов Службы финансового надзора Республики Крым, в период с <дата> по <дата> проведена проверка исполнения бюджетного законодательства в < >, <должность> которого является Тимошенко Р.Ю.

В ходе проверки были выявлены нарушения Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а именно: проверкой полноты оприходования установлено, что по данным бухгалтерского учета на сч.101 «Основные средства» не числится закрепленного за < > имущества, на сумму 2361306,00 руб., что привело к занижению стоимости активов на указанную сумму по состоянию на <дата>, <дата>, <дата>, <дата>; при сверке накладных, актов выполненных работ с данными бухгалтерского учета установлено, что по договору от <дата> № < > с < > выполнены работы по разработке проектно-сметной документации по монтажу системы ПС и системы оповещения людей при пожаре стоимостью 98000,00 руб., по договору от <дата> № < > с < > выполнены монтажные работы по оборудованию охранно-пожарной сигнализации административного здания Администрации Белогорского района Республики Крым на сумму 506480,46 руб., однако к учету в качестве основных средств они не приняты, что привело к занижению  в учете стоимости активов по счету 101 «Основные средства» по состоянию на <дата>, <дата>, <дата> на сумму 604480,46 руб. и исказили показатель бухгалтерской (финансовой) отчетности на 64%; по состоянию на <дата> не оприходованы проектно-сметная документация по объекту «Аварийное электроснабжение административного здания Белогорской районной администрации» по договору с < > от <дата> № < > стоимостью 98690,00руб. и проектно-сметная документация по объекту «Капитальный ремонт системы внутреннего электроснабжения административного здания Белогорской районной администрации» по договору с < > от <дата> № < > стоимостью 99383,00 руб., что привело к занижению в учете стоимости активов по счету 106 «Вложения в нефинансовые активы» по состоянию на <дата>, <дата> на сумму 198073,00 руб. и исказили показатель бухгалтерской (финансовой) отчетности на 69%.
В судебном заседании Тимошенко Р.Ю. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил назначить административное наказание в минимальном размере.
Прокурор в судебном заседании поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, просил признать Тимошенко Р.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.11 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в пределах санкции указанной статьи.
Заслушав стороны, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Частью 1 статьи 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Согласно примечанию 1 указанной статьи под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов.
Требования к организации бухгалтерского учета определены Федеральным законом от 06 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".
Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 06 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее – Закон) бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.

Частью 1 статьи 13 Закона установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

В соответствии со ст.ст. 6, 7 Закона экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Федеральным законом.
Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

Виновность Тимошенко Р.Ю. в совершении административного правонарушения, помимо личного признания своей вины, объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- постановлением прокурора Белогорского района от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Тимошенко Р.Ю. по ч.1 ст. 15.11 КоАП РФ;

- копией решения прокурора Белогорского района Республики Крым от <дата> № < > о проведении проверки < >, целью которой является проверка исполнения требований законодательства о противодействии коррупции, трудового и бюджетного законодательства и решения от <дата> № < > о продлении проверки в < >;
- копией справки Службы финансового надзора Республики Крым по результатам участия в проверке < > от <дата>;

- копией распоряжения Администрации Белогорского района № < > от <дата> о назначении Тимошенко Р.Ю. на должность < >;

- копией трудового договора № < > от <дата> о приеме Тимошенко Р.Ю. на должность < >, в соответствии с пунктами 6, 9 которого, руководитель является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; руководитель обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Крым, нормативных правовых актов муниципального образования, а также обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения;

- копией Устава < >, утвержденного постановлением администрации Белогорского района от <дата> № < >, согласно которому исполнительным органом учреждения является директор учреждения (п.6.2);

- копиями свидетельств о государственной регистрации юридического лица и о простановке на учет в налоговой службе.

Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, существенных процессуальных нарушений при составлении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении не установлено, его содержание соответствует требованиям ст. 28.2  КоАП РФ, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.
Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что Тимошенко Р.Ю., будучи руководителем экономического субъекта не организовал надлежащее ведение бухгалтерского учета, что привело к занижению в учете стоимости активов и  искажению показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности по предприятию более чем на 10%.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Тимошенко Р.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 15.11 КоАП РФ – грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Тимошенко Р.Ю., является – его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, привлечения к административной ответственности впервые, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела,, считаю возможным назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 15.11 КоАП РФ, в минимальном размере, что будет наиболее целесообразной мерой ответственности в данном конкретном случае, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ч.1 ст. 15.11 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Тимошенко Романа Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.11 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, р/счет № 40101810335100010001, БИК  043510001, назначение платежа: административный штраф, КБК – 41511690010016000140.

Разъяснить Тимошенко Р.Ю., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 4 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подается судье, которым вынесено постановление по делу, либо может быть подана непосредственно в Белогорский районный суд Республики Крым.
    Мировой судья:                                      Г.Н. Шувалова